
1/7 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

Obsah 

 

Obsah 
 

 Identifikační údaje  

Obsah 

 

I. Charakteristika školy 
I.1.        Umístění školy a její historie 

I.2.        Úplnost, velikost a vybavení školy 

I.3.  Školní družina a školní jídelna 

I.4.  Charakteristika žáků  

I.5.    Charakteristika pedagogického sboru 

I.6.  Dlouhodobé projekty a mezinárodní spolupráce 

I.7.  Spolupráce s rodiči a jinými subjekty 
 

II. Charakteristika školního vzdělávacího programu 
II1.        Školní vzdělávací program Učící se škola jako dokument  

II.2. Vize školy, její zaměření a hlavní vzdělávací cíle 

II.3.  Budování a rozvoj klíčových kompetencí a výchovné a vzdělávací strategie školy 

II.4.  Harmonogram zavádění tohoto školního vzdělávacího programu do výuky 

II.5.  Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

II.6.  Zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných 

II.7.  Začlenění průřezových témat 

  II.7.1.  Začlenění průřezového tématu Osobnostní a sociální výchova 

  II.7.2.  Začlenění průřezového tématu Výchova demokratického občana 

  II.7.3.  Začlenění průřezového tématu Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

  II.7.4.  Začlenění průřezového tématu Multikulturní výchova 

  II.7.5.  Začlenění průřezového tématu Environmentální výchova 

  II.7.6.  Začlenění průřezového tématu Mediální výchova 

II.8.  Školní vzdělávací program ve školní družině 
 

III. Školní učební plán 
III.1.       Školní učební plán pro 1. až 5. ročník  

III.2.  Školní učební plán pro 6. až 9. ročník 

III.3.       Systém volitelných předmětů v 7. – 9. ročníku 

III.4.  Poznámky k učebnímu plánu 
 



2/7 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

Obsah 

IV. Učební osnovy 
IV.1.     Jazyk a jazyková komunikace 

  IV.1.0 .Charakteristika vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace 

  IV.1.1. Český jazyk a literatura 

   IV.1.1.0. Charakteristika předmětu Český jazyk a literatura 

   IV.1.1.1. Český jazyk a literatura v 1. ročníku 

   IV.1.1.2. Český jazyk a literatura v 2. ročníku 

   IV.1.1.3. Český jazyk a literatura v 3. ročníku 

   IV.1.1.4. Český jazyk a literatura v 4. ročníku 

   IV.1.1.5. Český jazyk a literatura v 5. ročníku 

   IV.1.1.6. Český jazyk a literatura v 6. ročníku 

   IV.1.1.7. Český jazyk a literatura v 7. ročníku 

   IV.1.1.8. Český jazyk a literatura v 8. ročníku 

   IV.1.1.9. Český jazyk a literatura v 9. ročníku 

 IV.1.2. Cvičení z českého jazyka (volitelný předmět) 

   IV.1.2.0. Charakteristika předmětu Cvičení z českého jazyka 

   IV.1.2.1. Cvičení z českého jazyka v 8. ročníku 

   IV.1.2.2. Cvičení z českého jazyka v 9. ročníku 

IV.1.3. Mediální výchova 

   IV.1.3.0. Charakteristika předmětu Mediální výchova 

   IV.1.3.1. Mediální výchova v 6. ročníku 

IV.1.4. Anglický jazyk 

   IV.1.4.0. Charakteristika předmětu Anglický jazyk 

   IV.1.4.1. Anglický jazyk v 1. ročníku 

   IV.1.4.2. Anglický jazyk v 2. ročníku 

   IV.1.4.3. Anglický jazyk v 3. ročníku 

   IV.1.4.4. Anglický jazyk v 4. ročníku 

   IV.1.4.5. Anglický jazyk v 5. ročníku 

IV.1.4.6. Anglický jazyk v 6. ročníku 

   IV.1.4.7. Anglický jazyk v 7. ročníku 

   IV.1.4.8. Anglický jazyk v 8. ročníku 

   IV.1.4.9. Anglický jazyk v 9. ročníku 

 IV.1.5. Cvičení z anglického jazyka (volitelný předmět) 

   IV.1.5.0. Charakteristika předmětu Cvičení z anglického jazyka 

   IV.1.5.1. Cvičení z anglického jazyka v 8. a 9. ročníku 

 IV.1.6. Německý jazyk 

   IV.1.6.0. Charakteristika předmětu Německý jazyk 

   IV.1.6.1. Německý jazyk v 7. ročníku 

   IV.1.6.2. Německý jazyk v 8. ročníku 



3/7 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

Obsah 

IV.1.6.3. Německý jazyk v 9. Ročníku 

IV.1.7. Konverzace z německého jazyka (volitelný předmět) 

   IV.1.7.0. Charakteristika předmětu Konverzace z německého jazyka 

   IV.1.7.1. Konverzace z německého jazyka v 8. a 9. ročníku 

IV.2.     Matematika a její aplikace 

  IV.2.0 .Charakteristika vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace 

  IV.2.1. Matematika 

   IV.2.1.0. Charakteristika předmětu Matematika 

   IV.2.1.1. Matematika v 1. ročníku 

   IV.2.1.2. Matematika v 2. ročníku 

   IV.2.1.3. Matematika v 3. ročníku    

IV.2.1.4. Matematika v 4. ročníku 

IV.2.1.5. Matematika v 5. ročníku 

IV.2.1.6. Matematika v 6. ročníku 

IV.2.1.7. Matematika v 7. ročníku 

IV.2.1.8. Matematika v 8. ročníku 

IV.2.1.9. Matematika v 9. ročníku 

 IV.2.2. Cvičení z matematiky (volitelný předmět) 

   IV.2.2.0. Charakteristika předmětu Cvičení z matematiky 

IV.2.2.1. Cvičení z matematiky v 8. ročníku 

IV.2.2.2. Cvičení z matematiky v 9. ročníku 

IV.3.    Informační a komunikační technologie 

  IV.3.0 .Charakteristika vzdělávací oblasti Informační a komunikační technologie 

  IV.3.1. Informatika 

   IV.3.1.0. Charakteristika předmětu Informatika 

   IV.3.1.1. Informatika v 5. ročníku 

   IV.3.1.2. Informatika v 6. ročníku 

   IV.3.1.3. Informatika v 7. ročníku 

 IV.3.2. Webové prezentace (volitelný předmět) 

   IV.3.2.0. Charakteristika předmětu Tvorba webových stránek a multimediálních prezentací 

   IV.3.2.1. Tvorba webových stránek a multimediálních prezentací v 8. a  9. ročníku 

 IV.3.3. Cvičení z informatiky (volitelný předmět) 

   IV.3.3.0. Charakteristika předmětu Robotika 

   IV.3.3.1. Robotika v 7. ročníku 

 IV.3.4. Psaní na klávesnici (volitelný předmět) 

   IV.3.4.0. Charakteristika předmětu Psaní na klávesnici 

   IV.3.4.1. Psaní na klávesnici v 9. ročníku 



4/7 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

Obsah 

IV.4.     Člověk a jeho svět 

 IV.4.0 .Charakteristika vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět 

  IV.4.1. Člověk a jeho svět 

   IV.4.1.0. Charakteristika předmětu Člověk a jeho svět 

   IV.4.1.1. Člověk a jeho svět v 1. ročníku 

   IV.4.1.2. Člověk a jeho svět v 2. ročníku 

   IV.4.1.3. Člověk a jeho svět v 3. ročníku 

   IV.4.1.4. Člověk a jeho svět v 4. ročníku 

   IV.4.1.5. Člověk a jeho svět v 5. ročníku 

IV.5.     Člověk a společnost 

 IV.5.0 .Charakteristika vzdělávací oblasti Člověk a společnost 

  IV.5.1. Dějepis 

   IV.5.1.0. Charakteristika předmětu Dějepis 

   IV.5.1.1. Dějepis v 6. ročníku 

   IV.5.1.2. Dějepis v 7. ročníku 

   IV.5.1.3. Dějepis v 8. ročníku 

   IV.5.1.4. Dějepis v 9. ročníku 

  IV.5.2. Občanská výchova 

   IV.5.2.0. Charakteristika předmětu Občanská výchova 

   IV.5.2.1. Občanská výchova v 6. ročníku 

   IV.5.2.2. Občanská výchova v 7. ročníku 

   IV.5.2.3. Občanská výchova v 8. ročníku 

   IV.5.2.4. Občanská výchova v 9. ročníku 

IV.6.     Člověk a příroda 

 IV.6.0 .Charakteristika vzdělávací oblasti Člověk a příroda 

  IV.6.1. Fyzika 

   IV.6.1.0. Charakteristika předmětu Fyzika 

   IV.6.1.1. Fyzika v 6. ročníku 

   IV.6.1.2. Fyzika v 7. ročníku 

   IV.6.1.3. Fyzika v 8. ročníku 

   IV.6.1.4. Fyzika v 9. ročníku 

  IV.6.2. Chemie 

   IV.6.2.0. Charakteristika předmětu Chemie 

   IV.6.2.1. Chemie v 8. ročníku 

   IV.6.2.2. Chemie v 9. ročníku 

 IV.6.3. Přírodopis 

   IV.6.3.0. Charakteristika předmětu Přírodopis 

   IV.6.3.1. Přírodopis v 6. ročníku 

   IV.6.3.2. Přírodopis v 7. ročníku 



5/7 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

Obsah 

   IV.6.3.3. Přírodopis v 8. ročníku 

   IV.6.3.4. Přírodopis v 9. ročníku 

 IV.6.4. Zeměpis 

   IV.6.4.0. Charakteristika předmětu Zeměpis 

   IV.6.4.1. Zeměpis v 6. ročníku 

   IV.6.4.2. Zeměpis v 7. ročníku 

   IV.6.4.3. Zeměpis v 8. ročníku 

   IV.6.4.4. Zeměpis v 9. ročníku 

 IV.6.5. Ekologické praktikum (volitelný předmět) 

   IV.6.5.0. Charakteristika předmětu Praktická cvičení z přírodopisu 

   IV.6.5.1. Praktická cvičení z přírodopisu v 8. ročníku 

IV.7.    Umění a kultura 

 IV.7.0 .Charakteristika vzdělávací oblasti Umění a kultura 

  IV.7.1. Hudební výchova 

   IV.7.1.0. Charakteristika předmětu Hudební výchova 

   IV.7.1.1. Hudební výchova v 1. ročníku 

   IV.7.1.2. Hudební výchova v 2. ročníku 

   IV.7.1.3. Hudební výchova v 3. ročníku 

   IV.7.1.4. Hudební výchova v 4. ročníku 

   IV.7.1.5. Hudební výchova v 5. ročníku 

   IV.7.1.6. Hudební výchova v 6. ročníku 

   IV.7.1.7. Hudební výchova v 7. ročníku 

   IV.7.1.8. Hudební výchova v 8. ročníku 

   IV.7.1.9. Hudební výchova v 9. ročníku 

  IV.7.2. Výtvarná výchova 

   IV.7.2.0. Charakteristika předmětu Výtvarná výchova 

   IV.7.2.1. Výtvarná výchova v 1. období (v 1. až 3. ročníku) 

   IV.7.2.2. Výtvarná výchova v 2. období (ve 4. a 5. ročníku) 

   IV.7.2.6. Výtvarná výchova v 6. ročníku 

   IV.7.2.7. Výtvarná výchova v 7. ročníku 

   IV.7.2.8. Výtvarná výchova v 8. ročníku 

   IV.7.2.9. Výtvarná výchova v 9. ročníku 

IV.8.    Člověk a zdraví 

 IV.8.0 .Charakteristika vzdělávací oblasti Člověk a zdraví 

  IV.8.1. Výchova ke zdraví 

   IV.8.1.0. Charakteristika předmětu Výchova ke zdraví 

   IV.8.1.1. Výchova ke zdraví v 6. ročníku 

   IV.8.1.2. Výchova ke zdraví v 7. ročníku 

   IV.8.1.3. Výchova ke zdraví v 8. ročníku 



6/7 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

Obsah 

   IV.8.1.4. Výchova ke zdraví v 9. ročníku 

  IV.8.2. Tělesná výchova 

   IV.8.2.0. Charakteristika předmětu Tělesná výchova 

   IV.8.2.1. Tělesná výchova v 1. a v 2. ročníku 

   IV.8.2.2. Tělesná výchova v 3. ročníku 

   IV.8.2.3. Tělesná výchova v 4. a v 5. ročníku 

   IV.8.2.4. Tělesná výchova v 6. ročníku 

   IV.8.2.5. Tělesná výchova v 7. ročníku 

   IV.8.2.6. Tělesná výchova v 8. ročníku 

   IV.8.2.7. Tělesná výchova v 9. ročníku 

IV.8.3.  Sportovní činnosti (volitelný předmět) 

   IV.8.3.0. Charakteristika předmětu Sportovní činnosti 

   IV.8.3.1. Sportovní činnosti v 7. ročníku 

IV.8.4.  Kurz 1. pomoci (volitelný předmět) 

   IV.8.4.0. Charakteristika předmětu Kurz 1. pomoci 

   IV.8.4.1. Kurz 1. pomoci v 7. ročníku 

IV.8.5.  Sportovní činnosti - děvčata (volitelný předmět) 

   IV.8.5.0. Charakteristika předmětu Sportovní činnosti - děvčata 

   IV.8.5.1. Sportovní činnosti - děvčata v 8.a 9. ročníku 

IV.8.6.  Míčové hry (volitelný předmět) 

   IV.8.6.0. Charakteristika předmětu Míčové hry 

   IV.865.1. Míčové hry v 8. a 9. ročníku 

 

IV.9.    Člověk a svět práce 

 IV.9.0 .Charakteristika vzdělávací oblasti Člověk a svět práce 

  IV.9.1. Praktické činnosti 

   IV.9.1.0. Charakteristika předmětu Praktické činnosti 

   IV.9.1.1. Praktické činnosti v 1. období (v 1. až 3. třídě) 

   IV.9.1.2. Praktické činnosti v 2. období (ve 4. a 5. třídě) 

   IV.9.1.6. Praktické činnosti v 6. třídě 

   IV.9.1.7. Praktické činnosti v 7. třídě 

   IV.9.1.8. Praktické činnosti v 8. třídě 

   IV.9.1.9. Praktické činnosti v 9. třídě 

IV.9.2.  Modelářství (volitelný předmět) 

   IV.9.2.0. Charakteristika předmětu Modelářství 

   IV.9.2.1. Modelářství v 7. ročníku 

 

IV.9.3.  Domácnost (volitelný předmět) 

   IV.9.3.0. Charakteristika předmětu Domácnost 



7/7 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

Obsah 

   IV.9.3.1. Domácnost v 7. ročníku 

   IV.9.3.2. Domácnost v 8. a 9. třídě 
    

IV.9.4.  Robotika (volitelný předmět) 

   IV.9.4.0. Charakteristika předmětu Robotika 

   IV.9.4.1. Robotika v 7. ročníku 

    
 

V. Hodnocení žáků 
V.1. Pravidla a principy hodnocení žáků 

V.2. Podklady pro hodnocení žáků 

V.3. Sebehodnocení žáků 

V.4. Práce s portfolii žáků 

V.5.  Charakteristika klasifikačních stupňů pro hodnocení výsledků vzdělávání 
 

VI. Autoevaluace školy 
V.1. Postup autoevaluace 

V.2. Oblasti a příklady podoblastí autoevaluace 

V.3. Nástroje autoevaluace 


